
 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica e Musicale 

  CONSERVATORIO DI MUSICA“G. MARTUCCI” SALERNO 

Sede legale: via S. De Renzi, n° 62, 84125 Salerno - tel. 089 241086 – tel. 089 231977-  089 237713 -Fax 089 2582440 

Codice Fiscale: 95003210655 pec:conservatoriosalerno@pec.it  peo:protocollo@consalerno.it  sito web:www.consalerno.it 

Decreto n. 37 

del  14.12.2020 

IL PRESIDENTE  

Vista la L. 508/1999 di riforma delle Accademie di Belle Arti, dell’Accademia Nazionale di Danza, 

dell’Accademia Nazionale di Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, dei 

Conservatori di musica e degli Istituti Musicali Pareggiati e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto di autonomia del Conservatorio di Musica "Giuseppe Martucci" approvato con D.M. 

n. 174 del 23.06.2011; 

Visto l’art. 1 comma 7 della L. 190/2012 in materia di prevenzione e repressione della corruzione che 

espressamente prevede che l’organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi 

di ruolo di prima fascia in servizio nell’ente, il Responsabile della prevenzione della corruzione; 

Vista la circolare n, 1 del 25/01/2013 con la quale il Dipartimento della Funzione Pubblica ha fornito 

indicazioni in ordine alle disposizioni introdotte dalla L. 190/2012;   

Visto l’art. 43 del D.lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Visto il D.lgs. 97/2016, recante revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 190/2012 e del D.lgs. 33/2013; 

Vista la Determinazione dell’A.N.A.C. n. 12 del 28/10/2015 in materia di aggiornamento al Piano 

Nazionale Anticorruzione; 

Vista la deliberazione n. 831 del 03/08/2016 con la quale l’A.N.A.C. precisa che nelle linee guida dalla 

stessa adottate con deliberazione n. 430 del 13/04/2016 “le Istituzioni dell’alta formazione artistica, 

musicale e coreutica applicano le disposizioni in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza 

contenute nella legge n. 190/2012 e nel D.lgs. n. 33/2013, in quanto equiparabili alle istituzioni universitarie 

e quindi ricomprese nelle amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 comma 2 del D.lgs. n. 165/2001”; 

Preso atto che nella medesima deliberazione si legge che il Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione (PTPC) delle istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica è adottato dal 

Consiglio di Amministrazione, quale organo di indirizzo di dette Istituzioni, e che il responsabile per la 

prevenzione, la corruzione e la trasparenza è individuato nel Direttore dell’Istituzione; 

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 adottato dall’A.N.A.C. e pubblicato nella Gazzetta 

ufficiale n. 197 del 24/08/2016; 

Dato atto che il Nazionale Anticorruzione 2016 al capo V, paragrafo 5.2. unifica in capo ad un solo 

soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione, della corruzione e della trasparenza; 

Vista la nota 07/09/2016 prot. n. 11108 con la quale la Direzione Generale per la Programmazione, 

Coordinamento e Finanziamento delle Istituzioni della Formazione Superiore del M.I.U.R. invita le 

istituzioni Afam, in applicazione delle indicazioni contenute nel Piano Nazionale 2016, alla individuazione 

del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) nella persona del 

Direttore dell’Istituzione; 

Considerato che il prof. Fulvio Maffia è il nuovo direttore in carica del Conservatorio; 

Richiamata la delibera n. 63 assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 13 novembre 2020 che 

si richiama integralmente;   

DECRETA 

Il prof. Fulvio Maffia è nominato responsabile per la prevenzione, la corruzione e la trasparenza sino al 

31/10/2023.  

 Il Presidente del Conservatorio 

    Avv. Aniello Cerrato 

mailto:conservatoriosalerno@pec.it
mailto:protocollo@consalerno.it
http://www.consalerno.it/

		2020-12-14T11:41:32+0100
	Aniello Cerrato




